Quantum ad secundam partem, in pag. 21,⁷⁷ certe graves quaestiones hie tanguntur. Em. mus Card. Archiep. Mechliniensis hie esse intelligit quaestionem de amplexu reservato et etiam proponit Monitum S. Officii respectu ipsius et notat quod ipsum Monitum S. Officii dicit tantummodo quod sunt graves difficultates; nescio utrum haec quaestio posset adhue profundius studeri, ita ut ad quandam magis certam et definitivam rationem perveniri possit; et si Commissio posset perfecte studere, certe

⁷⁵ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

⁷⁶ Cf. p. 894.

⁷⁷ Cf. p. 919.

optimum esset. Tune in eodem sehemate, in pag. 35.⁷⁸ Ibi tangitur quaestio magni momenti de constitutione familie et de illo quod hie voeat primatus viri in familia. (Nunquam vidi istum terminum; puto quod non est in usu). Sed hie tangitur quaestio, quae est in contradictione profunda cum multis, quae hodie dicuntur, maxime extra Ecclesiam; in regionibus Protestantium hodie paucissime hoc admittitur; puto quod eliminatio huiusmodi doctrinae est una ex gravibus rationibus, quae provocabunt divortia, quia eliminabit unum principium finale unitatis familie; et si coniuges non ad 'invicem' nihil inveniunt faciendum, nisi ut se separent. Tamen doctrina forsan mode minus forti posset enuntiari, et forsitan sic loquendo de viro et muliere: « Ipse (vir) naturaliter praeest toti familie, uxori tamen ut sociae peculiariter honorandae et diligendae, liberis autem ut enutriendis et educandis ». Praeminentia viri respectu uxoris omnino alterationis est ac 'praeminentia viri respectu prolixi, ut uxor non pareat' reduta ad statum consimilem ad statum filiorum. Ego suggerem istud temperamentum.

Nunc in observationibus Em. morum Patrum Dopfner, Alfrink et Suenens; quamplurima tanguntur quae difficile est discuti in Commissione Centrali vel in Concilio, unde iterum possent disenti in Commissione. Textus melioreetur forsitan, sed tamen noto, quantum ad haec omnia, quod doctrina, quae est doctrina catholica, quod scilicet proles generanda et educanda sit finis primarius matrimonii, ista non est doctrina iuridica, haec est expressio ipsius iuris naturae, ipsius philosophiae

de prima entitate sociali, quae est familia. Unde quando dicitur proles generanda et edueanda ut finis primarius matrimonii, agitur de fine operis, et tune alii fines sunt mutuum adiutorium et remedium eoncupiscentiae.

Nune de ut fine matrimonii: sicut etiam Em. mus Card. Meehliniensis indicavit, secundum textum Summi Pontificis Pii XII, qui omnino perfectissimam doctrinam exprimit, iste finis amoris, ut ita expositus a SS. Patre Pio XII, ad hoc ut profunde percipiatur et firmiter teneatur, exigit ut etiam firmissime teneatur quod finis primarius matrimonii ut finis operis est proles generanda et edueanda. Tune constituta societas in sua naturali ratione, constituitur utique inter duos homines, propter vitam intimam insimul vivendam inter duos homines ad hoc ut vita detur aliis hominibus, perficitur per saeramentum, et haec omnia sunt elementa amoris, unde ut amor ipse ponatur in suo primatu, in sensu explicato a Summo Pontifice et ab Em. mo Cardinali Meehliniensi, ne-